
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PUGLIA 

  AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA 
PROVINCIA DI BRINDISI 

________________________________________________________________________ 

 
N. __2246_del registro delle deliberazioni                       N. PDL N. _2412-24_DEL _______________ 
 
Ufficio proponente: UOSD Affari Generali 
 
Oggetto: Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 (CCI 2021IT05FFPR002) - Area di intervento: 
Contrastare la Povertà Sanitaria. Deliberazione INMP n. 324 del 01/10/2024 ad oggetto: “Programma 
Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 – area di intervento ‘Contrastare la povertà sanitaria’ – 
Approvazione del Piano di Interventi dell’Azienda Sanitaria Locale Brindisi”. Presa d’atto. 

Il giorno _21/10/2024_ presso la Sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla via Napoli n. 8; 
---------------------- 

Sull’argomento in oggetto il Dirigente Amministrativo della UOSD Affari Generali, dott.ssa Margherita 
BALDARI, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Dirigente Medico dott.ssa Francesca Caputo, relaziona 
quanto espresso: 

PREMESSO CHE 
- il Programma Nazionale Equità nella Salute (PNES), previsto nell'Accordo di Partenariato dell'Italia sulla 

Programmazione della politica di coesione 2021-2027, è stato approvato con Decisione di esecuzione 
della Commissione Europea C (2022) 8051 del 4 novembre 2022; 

- il PNES individua l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni migranti e il 
contrasto delle malattie della Povertà (INMP) quale Organismo Intermedio (OI) per l’attuazione degli 
interventi relativi all’area “Contrastare la povertà sanitaria” e soggetto beneficiario delle operazioni a 
titolarità; mentre le Aziende Sanitarie delle 7 Regioni Meno Sviluppate (MS), tra le quali la Regione 
Puglia, sono individuate quali soggetti beneficiari degli interventi a regia. 

CONSIDERATO CHE 
 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 1194 del 6 giugno 2024 avente ad oggetto: “Programma 
Nazionale Equità nella Salute PNES 2021-2027 - Area di intervento Contrastare la Povertà sanitaria - 
Presa d’atto della stipula della Convenzione con l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle 
popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà (INMP)” l’ASL di Brindisi ha preso 
atto della Convenzione sottoscritta in data 27 maggio 2024 con INMP ed ha proceduto alla 
individuazione del Responsabile aziendale dell’attuazione del Piano di Intervento e del Referente 
amministrativo aziendale per gli aspetti esecutivi delle attività oggetto della Convenzione; 

- con nota prot. n. 0050001 del 27/05/2024 la suddetta deliberazione è stata trasmessa a INMP, 
unitamente alla Convenzione sottoscritta digitalmente; 

- a seguito di richiesta di rimodulazione da parte di INMP, in ultimo con pec del 26/09/2024, è stato 
trasmesso il Piano di Interventi definitivo dell’Azienda Sanitaria Locale di Brindisi, in ottemperanza alle 
azioni previste dalla Convenzione approvata; 

- con mail del 08/10/2024, INMP ha trasmesso la Delibera n. 347 del 04/10/2024, avente ad oggetto: 
“Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 – area di intervento ‘Contrastare la povertà 
sanitaria’ – Approvazione del Piano di Interventi dell’Azienda Sanitaria Locale Brindisi” con la quale è 
stato approvato il Piano di Interventi definitivo che l’Azienda Sanitaria di Brindisi ha presentato ai fini 
dell’ammissione al finanziamento delle azioni PNES – Area Contrastare la Povertà Sanitaria e, pertanto, 
è stato differito l’avvio delle attività, già previsto per settembre 2024;  



- INMP ha richiesto di trasmettere l’atto formale di recepimento della summenzionata delibera n. 
347/2024, nonché di dare concreto avvio alle attività previste come da cronoprogramma per ciascuno 
dei progetti, dandone formale notizia. 

       TENUTO CONTO CHE                                 

-   l’approvazione del Piano di Interventi in parola della Asl Br comporta, per la stessa il rispetto, degli 
impegni assunti con la sottoscrizione della Convenzione, le cui attività, individuate nel medesimo Piano, 
dovranno concludersi entro il 01 dicembre 2029, fatte salve eventuali proroghe formalmente 
autorizzate;  

- il finanziamento riconosciuto all’Azienda Sanitaria Locale di Brindisi ammonta a complessivi € 
3.724.697,43 (di cui € 2.258.398,24 FSE+ ed € 1.466.299,19 FESR) con un Piano di Interventi composto 
da n. 7 schede progetto; 

- per tutto quanto occorrente all’attuazione dei progetti approvati e finanziati, occorre costituire un 
Gruppo di Lavoro che affianchi il Responsabile dell’attuazione del Piano d’interventi ed il Referente 
Amministrativo aziendale, già individuati, e che provveda alla gestione multidisciplinare e 
multiprofessionale degli adempimenti previsti; 

- occorre, altresì, individuare, come richiesto esplicitamente e sollecitato da INMP con mail del 16.10.2024, 
un Referente aziendale per la comunicazione. 

                                             
TANTO PREMESSO, per le finalità esposte in narrativa, si propone l’adozione del presente atto deliberativo di 
cui ognuno, nell’ambito della propria competenza, attesta legittimità e conformità alla vigente normativa 
europea, nazionale e regionale. 
 
Il Dirigente Istruttore (dott.ssa Francesca CAPUTO) _____________f.to________________ 
 
Il Dirigente Amministrativo (dott.ssa Margherita BALDARI) __________f.to______________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Dott. Maurizio DE NUCCIO, nominato quale Direttore Generale dell’A.S.L. di Brindisi con Deliberazione della 
Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 10.8.2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana 
CARULLI e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo GIGANTELLI; 
 
ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta della competente UOSD Affari Generali; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 
competenza; 

DELIBERA 
per le motivazioni in premessa esplicitate, che si intendono integralmente richiamate: 

1) di prendere atto della deliberazione INMP n. 347 del 04/10/2024 avente ad oggetto: “Programma 
Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 – area di intervento ‘Contrastare la povertà sanitaria’ – 
Approvazione del Piano di Interventi dell’Azienda Sanitaria Locale Brindisi”, allegata alla presente quale 
parte integrante e sostanziale; 

2) di confermare l’individuazione dei Responsabili di Progetto come meglio specificati in premessa, 
riservandosi di provvedere, con successivo atto, alla costituzione del Gruppo di Lavoro che affiancherà 
gli stessi nella gestione multidisciplinare e multiprofessionale degli adempimenti previsti dai progetti 
approvati; 



3) di individuare, come richiesto esplicitamente e sollecitato da INMP con mail del 16.10.2024, quale 
Referente aziendale per la comunicazione il Dirigente Responsabile della UOSD Struttura Informazione 
e Comunicazione Istituzionale della Asl Br; 

4) di dare esecutività immediata alle attività specifiche del Progetto, affidando alle singole Aree gli 
adempimenti di seguito esplicitati: 

 Area Gestione del Personale: attività propedeutiche al reclutamento delle risorse umane, interne 
all’Azienda o esterne, necessarie per la realizzazione dei progetti, quali Medici di diversa disciplina 
(internista, geriatra, gastroenterologo, ginecologo, oculista, chirurgo generale, cardiologo, 
dermatologo), Odontoiatra, Igienista Dentale, Infermieri, Psicologi, Assistenti sociali, Farmacista, 
Autisti, Mediatori linguistico-culturali, Amministrativi; 

 Area Gestione del Patrimonio: procedure di acquisto di beni e servizi funzionali al raggiungimento 
degli obiettivi dei singoli progetti; 

 Area Gestione Risorse Finanziarie: gli adempimenti previsti per la acquisizione delle somme 
rivenienti dal finanziamento riconosciuto all’ASL BR ed indicate nelle Schede Progetto; 

5) di riservarsi la definizione di ulteriori attività necessarie per il raggiungimento degli obiettivi di ogni 
singolo Progetto, incaricando il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario di coordinare gli 
aspetti di competenza; 

6) di specificare che, d’intesa con i Direttori dei Distretti Socio-Sanitari, si è già provveduto ad indicare, 
come da allegata Scheda Rilevazione Presidio e Calendario di erogazione del servizio, quale parte 
integrante e sostanziale, le sedi fisiche per gli ambulatoriali di prossimità, clinici e odontoiatrici: 

- DSS1, Brindisi, via Dalmazia n. 3; 
- DSS2, Fasano (BR), PTA via Nazionale dei trulli n. 95; 
- DSS3, Ceglie Messapica (BR), PTA Largo Cappuccini, 2° piano; 
- DSS4, Mesagne (BR) – PTA via Panareo n. 8, 1° piano; 

 
7) di stabilire l’inizio delle attività progettuali alla data del 01.11.2024, dalla quale decorrono i termini 

stabiliti per il raggiungimento del target intermedio fissato al 31.12.2024 e dei successivi;   

8) di dare atto della quota di finanziamento riconosciuta dalla INMP alla ASL Brindisi che ammonta a 
complessivi € 3.724.697,43 (di cui € 2.258.398,24 FSE + € 1.466.299,19 FESR); 

9) di trasmettere, a mezzo mail, copia della presente deliberazione ai Responsabili di Progetto individuati, al 
Dirigente Responsabile UOSD Struttura Informazione e Comunicazione Istituzionale, al Direttore Area 
Gestione del Personale, al Direttore Area Gestione del Patrimonio, al Direttore Area Gestione Risorse 
Finanziarie, al Direttore Area Gestione Farmaceutica, al Direttore Area Socio-Sanitaria, al Direttore 
Dipartimento Salute Mentale, al Direttore UOC Servizio per le Dipendenze Patologiche, al Direttore 
UOC Controllo di Gestione, ai Direttori dei Distretti S.S. e, per il loro tramite, ai Dirigenti Responsabili 
delle UOS distrettuali, al Dirigente Responsabile UOSD ADI, al Dirigente Responsabile UOSD 
Coordinamento Consultori, al Dirigente Responsabile UOSD Malattie Rare, al Dirigente Responsabile 
UOSD NIAT, al Dirigente Responsabile UOSD Coordinamento Professioni Sanitarie; 

10) di trasmettere copia del presente atto deliberativo a INMP a mezzo pec (all’indirizzo: 
inmp@pec.inmp.it). 

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana CARULLI) _____________f.to_______________ 
 
Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo GIGANTELLI) __________________f.to____________ 
 
Il Direttore Generale (Dott. Maurizio DE NUCCIO) ______________f.to________________ 



 
 
 
 
 
  
 
 

 
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI 

 
 
 
 
 
 

PER COPIA CONFORME  
AD USO AMMINISTRATIVO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Brindisi               _____________________ 
 
 
Il Responsabile ____________________ 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE  
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA 
 
Dal ____21/10/2024______al________________ 
 
 
Data                        _________________ 
 
Il Responsabile      _________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 



ASL BRINDISI

Referenti PNES Dott. Quarta Raffaele

Dott.ssa Spagnolo 

Mariaconcetta

Responsabile della Compilazione
Dott.ssa Spagnolo 

Mariaconcetta

Presidio 1 - DSS1 Descrittivo/Dato Presidio 1 Qualifica professionale Ore effettive settimanali

Indirizzo
BRINDISI - Via Dalmazia 

n. 3 - cap.72100  
Numero di professionisti impiegati x x

Attivo dal 01/11/2024 1 internista Medico 2

Finanziato con quali risorse risorse ASL 1 geriatra Medico 2

Attrezzature adeguate per le 

prestazioni previste dal PNES - area 

cps

Sì, al momento siamo in grado 

di attivare i presidi con 

l'attrezzatura presente. Ci 

riserviamo di verificare nel 

proseguo la strumentazione 

eventualmente 

successivamente necessaria.

1 odontoiatra Medico 3

Numero medio mensile di utenza 1500 1 farmacista Farmacista 18

Numero medio mensile di utenza target PNES 15 (target al 31/12/2024) 1 infermieri Infermiere 9

Tipologie di servizi erogati

visita specialistica: medicina 

interna, odontoiatria. Inoltre 

saranno forniti servizi 

infermieristici, di igiene 

dentale, di assistenza 

farmaceutica e psicologici, 

anche mediante l'ausilio di un 

mediatore culturale ed un 

assistente sociale.

1 psicologo Psicologo 3

Giorni di apertura all'utenza

Lunedì, martedì, mercoledì. 

(Qualora uno dei suddetti 

giorni risulti festivo, l'apertura 

verrà garantita nella giornata 

del venerdì successivo).

1 mediatore culturale Mediatore  culturale 4

Orari di apertura all'utenza 15:00 - 19:00 1 igienista dentale Igienista 3

1 assistente sociale Assistente sociale 5

Presidio 2 - DSS2 Descrittivo/Dato Presidio 2 Qualifica professionale Ore effettive settimanali

Indirizzo
FASANO (BR) - PTA Via 

Nazionale dei Trulli n. 95 - 

cap. 72100

Numero di professionisti impiegati x x

Attivo dal 01/11/2024 1 gastroenterologo Medico 3

Finanziato con quali risorse risorse ASL 1 ginecologo Medico 3

Attrezzature adeguate per le 

prestazioni previste dal PNES - area 

cps

Sì, al momento siamo in grado 

di attivare i presidi con 

l'attrezzatura presente. Ci 

riserviamo di verificare nel 

proseguo la strumentazione 

eventualmente 

successivamente necessaria.

1 odontoiatra Odontoiatra 3

Numero medio mensile di utenza 1100 1 infermieri Infermiere 9

Numero medio mensile di utenza target PNES 14 (target al 31/12/2024) 1 psicologo Psicologo 3

Tipologie di servizi erogati

visita specialistica: 

odontoiatria, 

gastroenterologia, ginecologia. 

Inoltre saranno forniti servizi 

infermieristici, di igiene 

dentale, di assistenza 

farmaceutica e psicologici, 

anche mediante l'ausilio di un 

mediatore culturale ed un 

assistente sociale.

1 mediatore culturale Mediatore  culturale 4

Giorni di apertura all'utenza

Lunedì, martedì, mercoledì. 

(Qualora uno dei suddetti 

giorni risulti festivo, l'apertura 

verrà garantita nella giornata 

del venerdì successivo).

1 igienista dentale igienista dentale 2

Orari di apertura all'utenza 15:00 - 19:00 1 assistente sociale Assistente sociale 5

Presidio 3 - DSS3 Descrittivo/Dato Presidio 3 Qualifica professionale Ore effettive settimanali

Indirizzo
CEGLIE MESSAPICA (BR) - 

PTA Largo Cappuccini, 2° 

piano - cap. 72100

Numero di professionisti impiegati x x

Attivo dal 01/11/2024 1 oculista Medico 3

Finanziato con quali risorse risorse ASL 1 chirurgo generale Medico 3

Attrezzature adeguate per le 

prestazioni previste dal PNES - area 

cps

Sì, al momento siamo in grado 

di attivare i presidi con 

l'attrezzatura presente. Ci 

riserviamo di verificare nel 

proseguo la strumentazione 

eventualmente 

successivamente necessaria.

1 odontoiatria Odontoiatra 3

Numero medio mensile di utenza 1200 1 infermiere Infermiere 8

Numero medio mensile di utenza target PNES 14 (target al 31/12/2024) 1 mediatore culturale Mediatore  culturale 4

Tipologie di servizi erogati

visita specialistica:  oculistica, 

consulenze di chirurgia, 

odontoiatria. Inoltre saranno 

forniti servizi infermieristici, di 

igiene dentale, di assistenza 

farmaceutica e psicologici, 

anche mediante l'ausilio di un 

mediatore culturale ed un 

assistente sociale.

1 igienista dentale  igienista dentale 3

Giorni di apertura all'utenza

Lunedì, martedì, mercoledì. 

(Qualora uno dei suddetti 

giorni risulti festivo, l'apertura 

verrà garantita nella giornata 

del venerdì successivo).

1 assistente sociale Assistente sociale 5

Orari di apertura all'utenza 15:00 - 19:00

Presidio 4 - DSS4 Descrittivo/Dato Presidio 4 Qualifica professionale Ore effettive settimanali

Indirizzo
MESAGNE (BR) - PTA Via 

Panareo n. 8, 1° piano - 

cap. 72100

Numero di professionisti impiegati x x

Attivo dal 01/11/2024 1 cardiologo Medico 3

Finanziato con quali risorse risorse ASL 1 dermatologo Medico 3

Attrezzature adeguate per le 

prestazioni previste dal PNES - area 

cps

Sì, al momento siamo in grado 

di attivare i presidi con 

l'attrezzatura presente. Ci 

riserviamo di verificare nel 

proseguo la strumentazione 

eventualmente 

successivamente necessaria.

1 odontoiatra Medico 3

Numero medio mensile di utenza 900 1 infermiere Infermiere 8

Numero medio mensile di utenza target PNES 14 (target al 31/12/2024) 1 mediatore culturale Mediatore  culturale 4

Tipologie di servizi erogati

visita specialistica: cardiologia,  

dermatologia, odontoiatria. 

Inoltre saranno forniti servizi 

infermieristici, di igiene 

dentale, di assistenza 

farmaceutica e psicologici, 

anche mediante l'ausilio di un 

mediatore culturale ed un 

assistente sociale.

1 igienista dentale igienista dentale 2

Giorni di apertura all'utenza

Lunedì, martedì, mercoledì. 

(Qualora uno dei suddetti 

giorni risulti festivo, l'apertura 

verrà garantita nella giornata 

del venerdì successivo).

1 assistente sociale Assistente sociale 5

Orari di apertura all'utenza 15:00 - 19:00

PNES - Area Contrastare la povertà sanitaria - 

Scheda Rilevazione Presidi e Calendario di erogazione del servizio

Totale                                                                                                                                  4

Azienda Sanitaria

Data della compilazione: 10/10/2024 (entro il 10 ottobre 2024)

Numero Presidi individuati per le attività cliniche e odontoiatriche                        4



inlps.INMP.REGISTRO UFFICIALE.Int.0005704.26-09-2024



inlps.INMP.REGISTRO UFFICIALE.Int.0005792.01-10-2024
































































































































